PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Oficio n° 224/2013-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 08 de abril de 2013.

Ref.: Requerimento n°® 243/13-CMV
Vereadores Orestes Previtale Junior

Processo administrativo n° 4.254/13-PMV RECERI COPIA 08

Valinhos / j

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagao contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Orestes Previtale Junior, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1- Est&o sendo realizados os exames de ultrassonografia na Secretaria de Saude
de Valinhos? (sic)

2- Em caso afirmativo, enviar nimero de atendimentos més a més a partir de
01/01/2013 até a presente data.

Resposta: Sim, conforme informagoes disponibilizadas pela Secretaria da Salde,
foram realizados 346 exames em janeiro, 486 exames em fevereiro e 563 exames

em margo.

3- Este exame € realizado no Municipio? Em caso negativo, em qual cidade é
realizado este exame? Qual o critério utilizado para a ordem de marcacdo dos
mesmos? |
Resposta: Ainda segundo a Secretaria da Saude, os exames de ultrassonografia
sao realizados no Municipio, pela Secretaria, bem como em Sao Paulo, através de
empresa contratada pra prestagao deste servigo a Municipalidade.

Para marcagdo dos exames, tendo em vista a demanda reprimida

existente desde 2012, sdo levados em conta alguns critérios, sendo priorizados os
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atendimentos de gestantes, idosos e casos de maior urgéncia, respeitada a

anterioridade das solicitagoes nas demais hipoteses.

4- Existe fila de espera? Em caso afirmativo, qual o tempo de demora para a
marcacao dos exames?
Resposta: Consoante informagao da area técnica da Secretaria da Saude, existe
desde a gestdo anterior uma demanda reprimida que atuaimente € de
aproximadamente 2.000 exames, cabendo esclarecer que o equipamento de
ultrassonografia do Municipio estd em manutengao.

Assim, a Administragao, sempre atenta as necessidades da populacao
e buscando liquidar esta demanda, informa que se encontra em curso

procedimento licitatério visando a contratagao de um maior nimero de exames.

5- Qual o horario do transporte para locomocao dos pacientes?

6- Qual o veiculo utilizado? A quem pertence?

Resposta: O transporte dos pacientes para o Municipio de Sao Paulo para
reallzagao dos exames é de responsabilidade da empresa contratada, podendo ser
efetuado através de veiculos tipo “van”, “micro-6nibus” ou “Gnibus”.

Finalmente, ha dois horarios de partida de nosso Municipio: 7h e 10h.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de
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Sua Exceléncia, o senhor

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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